
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 13  

 del  29.03.2023 
 

 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA E l’ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE 

D’ADDA CON SEDE A VARALLO PER PERCORSI PER LE COMPETENZE 

TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO, AI SENSI DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 15 APRILE 2005, N. 77.  
 

 
 

IL PRESIDENTE 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Paolo Ferrari; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  
Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 

comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 
dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 

decadenza o impedimento; 
 

 
 



Considerato che l’Istituto Superiore di Istruzione D’Adda di Varallo ha richiesto a questo 

Ente l’attivazione di una convenzione nell’ambito del Progetto Alternanza Scuola-Lavoro 
promosso dal Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca scientifica 

 
Dato atto che  

 
la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 

2019) ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al 

decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in “percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento” 

 

ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di 

realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per 

assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

 

ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in esame sono 

organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione 

scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

 

durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del d.lgs. 

9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

 

1. Di approvare la convenzione da sottoscrivere con l’Istituto Superiore di Istruzione 
D’Adda  di Varallo nell’ambito dei percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento promossi dal Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca 
scientifica. 

 

2. Di dare atto che l’approvazione e la sottoscrizione della convenzione oggetto del 
presente decreto non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente di Gestione 

della Aree Protette della Valle Sesia. 
 

3. Di individuare quale tutor formativi  dell’Ente l’Istruttore Tecnico  Chiara Leonoris 

e il Guardiaparco  Marino Sesone che dovranno garantire le funzioni previste 
all’art. 3, comma 3 della Convenzione con particolare attenzione alla formazione 

degli studenti sui rischi specifici aziendali e alla verifica del rispetto degli obblighi 
di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 

4.  Di notificare il presente Decreto all’Istruttore  Tecnico Chiara Leonoris e al 
Guardiaparco Marino Sesone. 

 
5. Di procedere alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 

 



6. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
         Giuseppe Ferraris                                          Dott.ssa Lucia Pompilio 
    f.to digitalmente                  f.to digitalmente 

 
 

                                                                                                  
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 1 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2023  
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                

       _________________________________ 
 

 
____________________________________________________________________ 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 

 
IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 

 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Diventato esecutivo il  
 


